Cu această observare înțeleaptă a împăratului se sfârși discuția.

Necrolog. Cu adâncă durere aducem la cunoștința tuturor rudeniilor și cunoscuților încetarea din viață a mult iubitului și neuitatului nostru tată respective moș, socru Vicențiu Marcovici paroh gr. or. rom. întâmplată în 15/28 martie 1911 în etate de 80 ani. Rămășițele pământești ale scumpului defunct să vor așeză sp.e odihnă vecinică mercuri în 16/29 martie la orele 10 a. m. în cimiteriul gr. or. rom. din loc. Fie-i țărina ușoară și memoria binecuvântată! Vicențiu Hermina Emilia fiu resp. fiice. Laci Marius Tibertius Lucia Delia Felicia nepoți, nepoate.

Dela recurenți se cere evaluea prescrisă prin Regulament pentru parohii de clasa primă. Recurenții vor avea să se prezente în s. biserică, spre a-și arată desteritatea omiletică și rituală pe lângă observarea §-lui 33 din Regulament. Recursele adresate comitetului parohial sunt a se trimite la subscrisul oficiu. Timișoara, 14/27 martie 1911

Oficiul pprezbiteral gr. or. rom. al Timișorii.

Dr. Traian Putici protoprezbiter.

—□—

1—3

Pe baza ordinelor consistoriale cu Nrii 1549 respective 2437/1910 și 782/1911 prin aceasta să escrie din nou concurs pentru îndeplinirea capelaniei temporale sistemizate pe lângă veteranul paroh Teodosiu Motorca din **Dud** cu termen de **30 zile** dela prima publicare în organul oficios „Biserica și Școala“.

oficiu protopopesc din Siria (Világos) având pe lângă stricta observare a §-lui 33 din Reg. pentru parohii a să prezintă în s. biserică gr. or. rom. din Dud în cutare va duminecă ori sârbătoare spre a-și arată desteritatea în cele rituale.

Dat în ședința extraordinară a comitetului parohial din Dud la 14/27 martie 1910.

Ioan Crișan,
v. prezident.

Ioan Volentir,
not. com. par.

În conțelegere cu: *Mihail Lucața,* prot. rom. ort.

—□—

1—3 gr.

Pe baza încuviințării vener. consistor diec Nr. 183/911 prin aceste să publică concurs cu termen de **30 zile** dela prima publicare în foaia „Biserica și Școala“ pentru îndeplinirea parohiei de clasa II **Honțisor — Gurahonț** (Honcér Honcötö) pprezv.

din Honțisor—Gurahonț având a să prezintă sub durata concursului în vre-o duminecă ori sârbătoare atât în biserică din matra Honțisor cât și în filia Gurahonț predicând ori servind spre a să face cunoscut poporului.

Din ședința comitetului paroh. din Honțisor —Gurahonț ținută la 3/16 ianuarie 1911.

Ioan Mera,
preot preș. com. p.

Stefan Ponta,
inv. not. com. par.

În conțelegere cu mine: *Cornel Lazar* protoprezbiter.

—□—

1—3

Pentru întregirea postului de învățător din **Secaș**, tractul Belințului, să escrie concurs cu termen de **30 zile** dela prima publicare în „Biserica și Școala“.

Recurenții să-și ajusteze recursele lor după prescripțiile regulamentare și, adresate comitetului parohial din Temeșești, să le susțearnă P. On. Oficiu ppopesc în Mariaradna, apoi să se prezinte în vre-o Duminică ori sârbătoare în sta Biserica din Temeșești, pentru a-și arăta desteritatea în cele cantorale.

Temeșești, la 1/14 martie 1911.

Solomon Giurcoane
președ. com. par.

D. Cirtî
not. com. par

În conțelegere cu: *Procopiu Givulescu* protoprezbiter
înspector de școale.

—□—

2—3

Pentru îndeplinirea definitivă a postului învățătoresc dela școala a doua paralelă, confes. gr. or. rom.

Ceice doresc se recurgă la aceasta parohie se avizeze ca recursele lor ajustate conform prescripțiilor regulamentare și adresate comitetului par. din Petriș să le trimită în terminul concursual of. ppopesc din Mariaradna, iar dânsii să se prezinte în vre-o duminică ori sârbătoare în sfta biserică din Petriș spre a-și arăta desteritatea în cele rituale.

Petriș, la 2/15 februarie 1911.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu: *Procopiu Givulescu* protoprezbiter.

—□—

3—3

CANCELARIE ADMINISTRATIVĂ ȘI BI- ROU DE INFORMAȚIUNI ÎN BUDAPEȘTA